
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA EATTIVITÀ CONTRATTUALI
SETTORE A TTIVIT À CONTRA TTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Visto
Visto
Visto

Visto

Visto

Tenuto conto
Visti

Considerato

Tenuto conto
Ritenuto

Visto

Vista
Su proposta

Decreto n. ~W del-------

IL DIRETTORE GENERALE
il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.
il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel seguito Codice;
il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R.
n. 337 del 12 maggio 2021 e relativo Manuale di Contabilità emanato con D.R. n.593 del
2/08/2021;
l'Atto di affidamento CINECA n. 24078002/2025, vigente per il triennio 2025-2027, con
scadenza il 31/12/2027, unico per i moduli in uso presso l'Università;
l'Atto di affidamento trasmesso dal CINECA, debitamente sottoscritto il 14/03/2025, acquisito
al prot. n. 7953 del 14/03/2025, relativo all'avvio e successivo utilizzo del modulo U-SIGN,
componente dell'aggregato AA DEMATERIALIZZAZIONE (SUPPORTO FIRMA
DIGITALE), per il servizio di Firma Digitale Remota, rif. 25002301, con scadenza al
31/12/2027 l'Atto di cui sopra;
che l'applicativo di cui sopra risponde alle richieste della Direzione Generale;
gli oneri economici derivanti dall' Atto in questione, quantificati in:

€ 7.500,00 (a corpo), oltre IVA 22%, € 1.650,00, totale € 9.150,00, quali servizi per
attivazione U-SIGN;
€ 4.605,37, oltre IVA 22%, € 1.013,18, totale € 5.6 18,55 quale canone annuo, di cui:
€ 4.375, IO, pari al 95% del canone annuo completo, da intendersi come Software as a
Service;
€ 230,27, pari al 5% del canone complessivo, quale quota a consumo per ulteriori servizi
nel perimetro delle competenze e della capacità produttiva del Consorzio CINECA, per
un impegno pari a 0,3 giornate.

che il canone per il primo anno sarà versato a seguito di sottoscrizione del verbale di avvio ed
il cui ammontare sarà calcolato in quota parte giornaliera a partire dal giorno di entrata in
produzione indicato nel verbale stesso;
che l'entrata in produzione del servizio è prevista orientativamente per il mese di agosto 2025;
di dover impegnare per il canone dell' anno 2025 unicamente la quota parte giornaliera a partire
dal mese di agosto, pari ad € 1.959,5 I oltre IVA 22%, € 395, I6, totale € 2.354,67;
il parere positivo del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici -CASI, anche riguardo alla
compatibilità del servizio in questione con i sistemi di Ateneo;
la disponibilità dei fondi sull'impegno n. 2406/2024 del Bilancio Unico di Ateneo;
del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto

DECRETA

Di approvare la sottoscrizione dell' Atto di affidamento trasmesso dal CINECA, debitamente sottoscritto il
14/03/2025, rif. 2500230 I, acquisito al prot. n. 7953, del 14/03/2025, relativo all'avvio del modulo U-SIGN,
componente dell'aggregato AA DEMATERIALIZZAZIONE (SUPPORTO FIRMA DIGITALE), per il
servizio di Firma Digitale Remota, rispondente alle richieste della Direzione Generale.
Gli oneri economici derivanti dall' Atto in questione, per il primo anno, quantificati in: € 7.500,00 (a corpo),
oltre IVA 22%. € 1.650,00. totale € 9.150,00 quali servizi per attivazione U-SIGN; € 1.959,51 oltre IVA 22%,

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 8053727437000001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

€ 395,16, totale € 2.354,67 quale canone annuo, calcolato in quota parte giornaliera a partire presumibilmente
da agosto 2025 e comunque, dal giorno di entrata in produzione indicato nel verbale di avvio.
L'importo complessivo di € 11.504,67 per l'anno in corso, trova copertura sull'impegno n. 2406/2024 del
Bilancio Unico di Ateneo.
Per le annualità successive il costo del Canone, pari € 4.605,37, oltre IVA 22%, € 1.013,18, totale € 5.618,55
troverà copertura sul competente capitolo del Bilancio Unico di Ateneo di previsione EE.FF. 2026/2027.
Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università è pubblicato, nel rispetto
dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente".

- 3 LUG. 2025
II Direttore del! 'Area
Ing. Alessandro Marciano

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Donatella MARSIGLIA)

Firmato digitalmente da

Il Responsabile del Settore Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

DONATELLA
MARSIGLIA
C = IT

Il Responsabile de" 'Ufficio Contratti e Gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

•

ASSUNTA PIANESE
01.07.202508:54:42
GMT-t01:00

DDG

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unlcas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


